
II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

za rok 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vznik Rady: usnesením vlády ze dne 17. září 1997 č. 581 o zřízení 
Meziresortní komise pro záležitosti romské komunity 

 
Poslední aktualizace Statutu:  usnesením vlády ze dne 12. května 2014 č. 352, ve 

znění usnesení vlády ze dne 12. listopadu 2014 č. 933 a 
usnesení vlády ze dne 21. srpna 2017 č. 590. 



Stránka 2 (celkem 25) 

Obsah: 

 

I. PŘEDSEDA A ČLENOVÉ RADY VLÁDY PRO ZÁLEŽITOSTI ROMSKÉ MENŠINY .......................................... 3 

II. ZAMĚSTNANCI ............................................................................................................................. 10 

III. PŘEHLED ČINNOSTI .................................................................................................................... 12 

ZASEDÁNÍ RADY ......................................................................................................................... 12 

KRÁTKODOBÉ AKTIVITY – SEMINÁŘE, ŠKOLENÍ, KONFERENCE, KAMPANĚ, DALŠÍ AKTIVITY, PREZENTACE 

V MÉDIÍCH .................................................................................................................................. 15 

ODBORNÁ DLOUHODOBÁ ČINNOST KANCELÁŘE – NAPLŇOVÁNÍ DLOUHODOBÝCH CÍLŮ, VYPLÝVAJÍCÍCH 

ZE STATUTU RADY NEBO STANOVENÝCH NA ZASEDÁNÍCH RADY ..................................................... 15 

SPOLUPRACUJÍCÍ STÁTNÍ A NESTÁTNÍ ORGANIZACE ....................................................................... 17 

CÍLOVÁ SKUPINA, KE KTERÉ SMĚŘUJÍ AKTIVITY RADY – ZÁMĚR A REALITA (ROZŠÍŘENÍ ČI ZÚŽENÍ CÍLOVÉ 

SKUPINY) .................................................................................................................................... 18 

IV. VÝSTUPY .................................................................................................................................. 18 

TISK A PUBLIKACE RADY (VLASTNÍ, INICIOVANÉ, PODPOŘENÉ, SPOLUAUTORSTVÍ, PŘEKLADY) ........... 18 

VÝSTUPY DOSTUPNÉ NA INTERNETU ............................................................................................. 18 

ZPRÁVY O STAVU, O VÝVOJI DANÉ PROBLEMATIKY A DÍLČÍ SPLNĚNÉ ÚKOLY DLOUHODOBÉHO PLÁNU . 19 

NOVĚ ZPRACOVANÁ STRATEGIE, PRIORITY, CÍLE ........................................................................... 19 

V. ROZDĚLENÍ DOTACÍ ..................................................................................................................... 20 

VI. ZAHRANIČÍ ................................................................................................................................ 22 

VII. VÝDAJE V KČ ZA SLEDOVANÝ ROK .............................................................................................. 23 

VIII. PLÁN ČINNOSTI ........................................................................................................................ 24 

 

 

 



Stránka 3 (celkem 25) 

VÝROČNÍ ZPRÁVA RADY VLÁDY PRO ZÁLEŽITOSTI ROMSKÉ MENŠINY ZA ROK 2017 
(podle závazné osnovy povinné části výroční zprávy poradního orgánu vlády ve smyslu usnesení 
vlády ze dne 20. února 2002 č. 175) 

Rada vlády pro záležitosti romské menšiny (dále jen „Rada“) je stálým, poradním a iniciačním 
orgánem vlády pro otázky romské integrace. Cílem Rady je napomáhat zlepšení postavení Romů 
ve všech sférách života, odstraňování nedůvodných rozdílů v postavení Romů a většinové 
společnosti, a dosažení bezkonfliktního a vzájemně obohacujícího soužití Romů a většinové 
společnosti (dále jen romská integrace). V roce 2017 byl statut Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny novelizován, a to usnesením vlády ze dne 21. srpna 2017 č. 590. Novelizace se týkala 
zejména způsobu projednávání zaměření dotačních programů Rady, kdy se upustilo od toho, že 
rada doporučuje vedoucímu Úřadu vlády ČR zaměření dotačních programů.  

 
I. PŘEDSEDA A ČLENOVÉ RADY VLÁDY PRO ZÁLEŽITOSTI ROMSKÉ MENŠINY 

Funkční období členů z řad představitelů občanské společnosti je podle čl. 3 odst. 5 platného 
Statutu Rady čtyřleté. Tito členové Rady po skončení funkčního období vykonávají funkci členů 
Rady až do té doby, než jsou jmenováni členové noví. Funkční období členů Rady podle čl. 3 
odst. 3 písm. a) až g) trvá po dobu výkonu jejich funkce, pokud není skončeno dříve podle čl. 3 
odst. 6 tohoto statutu. 

V roce 2017 Rada pracovala v tomto složení, viz tabulka č. 1.  

Tabulka č. 1: Členové Rady vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 2017 

JMÉNO FUNKCE V REPREZENTOVANÉ 

INSTITUCI 
POZICE V RADĚ VZNIK – ZÁNIK 

ČLENSTVÍ  

JUDr. Robert Pelikán, 
Ph.D. 

ministr spravedlnosti předseda Rady 13.12.2017 

JUDr. Mgr. Jan 
Chvojka 

ministr pro lidská práva, rovné 
příležitosti a legislativu 

předseda Rady 
30.11.2016 – 
13.12.2017 

Ing. Jaroslava 
Němcová, MBA 

ministryně práce a sociálních věcí členka Rady 13.12.2017 

Mgr. Michaela 
Marksová-Tominová 

ministryně práce a sociálních věcí 
místopředsedkyně 
Rady 

29.01.2014 – 
13.12.2017 

Bc. Martina 
Horváthová 

zástupce občanské společnosti 
místopředsedkyně 
Rady (od 29.11.2017) 

12.05.2014 

Ján Balog zástupce občanské společnosti 
místopředseda Rady 
(do 20.11.2017) 

12.05.2014 

Ing. Robert Plaga, 
PhD. 

ministr školství, mládeže a 
tělovýchovy 

člen Rady 13.12.2017 

Prof. PhDr. Stanislav 
Štech, CSc. 

ministr školství, mládeže a 
tělovýchovy 

člen Rady 
21.06.2017 – 
13.12.2018 

Mgr. Kateřina 
Valachová 

ministryně školství, mládeže a 
tělovýchovy 

členka Rady 
17.06.2015 – 
21.06.2017 

PhDr. Ilja Šmíd ministr kultury člen Rady 13.12.2017 

Mgr. Daniel Herman ministr kultury člen Rady 
29.01.2014 – 
13.12.2017 

Ing. Klára Dostálová ministryně pro místní rozvoj členka Rady 13.12.2017 

Ing. Karla Šlechtová ministryně pro místní rozvoj členka Rady 
08.10.2014 – 
13.12.2017 

Mgr. Lubomír Metnar ministr vnitra člen Rady 13.12.2017 

Milan Chovanec ministr vnitra člen Rady 
29.01.2014 – 
13.12.2017 

Ing. Petr Pavelek, 
Ph.D. 

náměstek ministra sekce 06 - 
Veřejné rozpočty 

člen Rady 29.11.2016 

Mgr. Lukáš Kaucký náměstek ministra zahraničních věcí člen Rady 16.10.2015 



Stránka 4 (celkem 25) 

MUDr. Tom Philipp, 
Ph.D., MBA 

náměstek pro zdravotní pojištění člen Rady 
12.10.2016 – 
01.03.2017 

MUDr. Roman 
Prymula, CSc., Ph.D. 

Náměstek pro zdravotní péči člen Rady 30.05.2017 

Jiří Navrátil Asociace krajů ČR člen Rady 17.05.2017 

Oldřich Bubeníček Asociace krajů ČR člen Rady 
02.12.2014 – 
17.05.2017 

RNDr. Petr Pospíšil Svaz měst a obcí člen Rady 23.10.2014 

PhDr. Jana 
Horváthová 

ředitelka Muzea romské kultury členka Rady 27.05.2014 

Mgr. Eva Nehudková kancelář Veřejné ochránkyně práv členka Rady 12.05.2014 

František Bikár zástupce občanské společnosti člen Rady 12.05.2014 

Ing. Karel Holomek zástupce občanské společnosti člen Rady 12.05.2014 

Ing. Emil Horvát zástupce občanské společnosti člen Rady 
12.05.2014 – 
28.11.2017 

Mgr. Lucie Fuková zástupkyně občanské společnosti členka Rady 12.05.2014 

PhDr. Et. PhDr. 
Martin Kaleja, Ph.D. 

zástupce občanské společnosti člen Rady 12.05.2014 

PhDr. Renáta 
Köttnerová 

zástupkyně občanské společnosti členka Rady 12.05.2014 

Mgr. Jan Kudry zástupce občanské společnosti člen Rady 12.05.2014 

Michal Mižigár zástupce občanské společnosti člen Rady 08.06.2016 

Bc. Lýdia Poláčková zástupkyně občanské společnosti členka Rady 12.05.2014 

Čeněk Růžička zástupce občanské společnosti člen Rady 12.05.2014 

Bc. Edita Stejskalová zástupkyně občanské společnosti členka Rady 12.05.2014 

 

 
ORGÁNY RADY  

Ve smyslu čl. 6 statutu Rady v roce 2017 zasedal Výbor pro spolupráci se samosprávami a v rámci 
jeho činnosti Pracovní skupina krajských koordinátorů. Ve smyslu čl. 7 byla zřízena Komise pro 
hodnocení projektů v rámci programů Podpora terénní práce, Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. Ve smyslu čl. 8 zasedal 
Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování. Ve smyslu čl. 9 činnost 
vykonávaly Pracovní skupina pro vzdělávání Romů, Pracovní skupina pro odškodňování Romů, 
Pracovní skupina pro mezinárodní spolupráci a Pracovní k pomoci protiprávně sterilizovaným 
ženám. 

Výbor pro spolupráci se samosprávami 

Výbor pro spolupráci se samosprávami usiluje o implementaci vládní Strategie romské integrace 
do roku 2020 na regionální a místní úrovni. Výbor spolupracuje při své činnosti s institucemi 
veřejné správy, nevládními neziskovými organizacemi a odborníky na danou oblast.  

V roce 2017 proběhlo jedno jednání výboru (19.10.2017). Výbor se věnoval dopadům novely 
zákona o příspěvcích v hmotné nouzi, a to ve vztahu k veřejné službě, k opatření obecné povahy a 
plošného zavedení stravenek. v této souvislosti se zabýval metodikou k OOP, kterou v roce 2017 
připravoval Svaz měst a obcí a následně také tzv. Agentura pro sociální začleňování. Dále se 
věnoval činností jednotlivých resortů ve vztahu ke strategiím dotýkajících se romské integrace.  

Výbor se dále zabýval Zprávou o stavu romské menšiny za rok 2016. Na jednání bylo projednáno 
plnění Metodiky sledování a vyhodnocování naplňování Strategie romské integrace do roku 2020, 
jež obsahuje konkrétní úkoly pro realizátory jednotlivých opatření a kontrolní mechanismy 
k monitoringu naplňování romské strategie. Dále bylo projednáno plnění úkolů jednotlivých 
pracovních skupin. Členové výboru se také podíleli na přípravách setkání krajských koordinátorů, 
romských poradců a terénních pracovníků v Kutné Hoře ve dnech 15. a 16. listopadu 2017. 



Stránka 5 (celkem 25) 

Tabulka č. 2: Seznam členů Výboru pro spolupráci se samosprávami  

JMÉNO PŮSOBNOST 

Balog Ján předseda výboru, Palaestra, o.s. 

Jiří Navrátil Asociace krajů ČR 

Filová Božena Magistrát hl.m. Praha 

Fuka Jan, Ph.D, Ing, DiS. Univerzita Pardubice 

Hančin Peter, Bc. KrÚ Moravskoslezského kraje 

Horváthová Martina, Bc. Slovo 21, z.s. 

Hrušková Dana MěČ Praha 14 

Jochmannová Zuzana starostka obce Kobylá nad Vidnavkou 

Köttnerová Renáta, PhDr. KrÚ Olomouckého kraje 

Kudry Jan, Mgr., Ph.D. Agentura pro sociální začleňování 

Lukáč Štefan, Bc. KrÚ Ústeckého kraje 

Nestával František, Mgr. Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

Parčiová Ivona IQ Roma servis, o.s. 

Pechová Anna, Mgr. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Růžička Čeněk Výbor pro odškodnění romského holocaustu 

Sobková Miroslava, Mgr. Svaz měst a obcí ČR 

Sokačová Linda, Mgr. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Soukupová Radka, Ing. Agentura pro sociální začleňování 

Uxa Jan, RNDr. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Vaculík Pavel, Mgr. KrÚ Karlovarského kraje 

Veselý Miroslav, Bc., Ing. Ministerstvo vnitra ČR 

Vlčková Gabriela, Mgr. Generální ředitelství Úřadu práce ČR 

  

Stálí hosté  

Čada Karel, Mgr. Ph.D. GAC spol. s.r.o. 

Karhánková Kateřina, Mgr. Generální ředitelství Úřadu práce ČR 

Kalvoda Hynek, Mgr. předseda Konfederace sociálních služeb  

 

Pracovní skupina krajských koordinátorů 

Pracovní skupina krajských koordinátorů byla zřízena usnesením č. 8 bodu III. Výboru pro 
spolupráci se samosprávami ze dne 29. dubna 2015. V pracovní skupině jsou zastoupeni krajští 
koordinátoři pro romské záležitosti, kteří zabezpečují integraci Romů na území všech 13 krajů a hl. 
města Prahy. Činnost pracovní skupiny se soustředí na posílení institucionální sítě romské 
integrace na úrovni krajů, jež má nezastupitelnou úlohu v procesu implementace a monitoringu 
naplňování národní Strategie romské integrace do roku 2020.  

V rámci této platformy se koordinátoři pro romské záležitosti podílejí na odborném formování 
materiálů legislativní i nelegislativní povahy, jež mají dopad na situaci romské menšiny 
v regionech. Pracovní skupina významně přispívá nejen k nastavení centrálních politik, ale rovněž 
nabízí prostor, kde jsou představovány příklady dobré praxe s cílem účinně implementovat 
strategická opatření. Prostřednictví této platformy Kancelář romské Rady (Úřad vlády ČR) zajišťuje 
svou metodickou úlohu ve vztahu ke krajským koordinátorům pro romské záležitosti a spolupráci 



Stránka 6 (celkem 25) 

s nižšími územními celky. Členové pracovní skupiny se v roce 2017 sešli celkem pětkrát 
(09.02.2017, 29.-31.3.2017, 15.06.2017, 13.09.2017, 10.10.2017).  

Na prvním jednání se členové PS věnovali sběru dat v oblasti zaměstnanosti Romů, přípravě 
výjezdního jednání se styčnými důstojníky pro národnostní menšiny, výstupy z jednání k drogové 
problematice a zapojení krajských koordinátorů a terénních pracovníků do výzkumu. Projednány 
byly také možnosti pro revize dotačního programu terénní práce.  

Ve dnech 29. až 31. března 2017 proběhla v Kašperských Horách pracovní porada krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, styčných důstojníků pro národnostní menšiny a krajských 
manažerů prevence kriminality.  

Třetí jednání se zaměřilo na spolupráci s Úřady práce České republiky. Krajští koordinátoři byli 
informováni o proběhlých jednáních na MPSV ke sběru dat v oblasti zaměstnávání Romů, 
prezentována byla dobrá praxe z Ústeckého kraje v oblasti spolupráce koordinátora s krajskou 
pobočkou ÚO. Projednána byla také veřejná služba a aktuální informace v oblasti monitoringu 
romské menšiny. Koordinátoři také poskytli zpětnou vazbu k prováděným kontrolám výkonu 
přenesené působnosti.  

Čtvrté jednání proběhlo v Brně ve spolupráci s Veřejnou ochránkyní práv.  V rámci programu se 
projednávalo pět hlavních témat: veřejná služba a vyhlašování oblastí se zvýšeným výskytem 
sociálně nežádoucích jevů; Desatero dobré praxe sociální práce a diskriminace ve vzdělávání, 
diskriminace v bydlení z důvodu etnicity. Dále se řešila témata: diskriminace v přístupu ke 
zdravotní péči a Hate Speech (pojato jako krátké seznámení se s právní úpravou v této oblasti).   

Poslední zasedání pracovní skupiny v roce 2017 se zaměřilo na přípravu podkladů pro zprávu 
o stavu romské menšiny za rok 2017, projednány byly metody a způsoby provádění odborných 
odhadů při vyhodnocování situace Romů a nastavení metodické podpory pro terénní pracovníky 
(TP) ze strany krajských koordinátorů/romských poradců (KRKO/RP). V návaznosti na tuto poradu 
proběhly navazující jednání v Moravskoslezském kraji a v Olomouckém kraji.  

Tabulka č. 3: Seznam členů Pracovní skupiny krajských koordinátorů v roce 2017  

JMÉNO KRAJ 

Mgr. Lumír Bártů Kraj Vysočina 

Mgr. Karel Gába Zlínský kraj 

Božena Filová Praha 

Bc. Peter Hančin Moravskoslezský kraj 

Mgr. Radka Jelínková Pardubický kraj 

Mgr. Cyril Koky Středočeský kraj 

PhDr. Renáta Köttnerová Olomoucký kraj 

PaedDr. Věra Koupilová Jihomoravský kraj 

Mgr. Štefan Lukáč Ústecký kraj 

Michaela Štruncová Plzeňský kraj 

Bc. Roman Slivka Jihočeský kraj 

Mgr. Martina Smudková Královéhradecký kraj 

Václav Strouhal, DiS. Liberecký kraj 

Mgr. Pavel Vaculík Karlovarský kraj 

 
 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování 



Stránka 7 (celkem 25) 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování je stálým orgánem Rady 
v oblasti monitorování činnosti Agentury. V roce 2017 proběhly 2 zasedání výboru  (dne 
15.05.2017, a zasedání dne 08.11.2017 nebylo usnášeníschopné) a 1 setkání členů 
monitorovacího výboru a členů Rady v Českých Velenicích dne 30.01.2017 k činnosti Agentury pro 
sociální začleňování a místního lokálního partnerství. Dále proběhly 3 hlasování per-rollam 
k přistoupení nových lokalit. Seznam členů výboru v roce 2017 je uveden v tabulce č. 4. 

 
Tabulka č. 4: Seznam členů Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální 
začleňování 

JMÉNO FUNKCE V REPREZENTOVANÉ INSTITUCI 

Ing. Emil Horvát  Předseda Výboru (rezignoval dne 28.11.2017) 

Balog Jan Místopředseda Rady (rezignoval dne 20.11.2017) 

Čada Karel, Mgr. nezávislý odborník 

Hančin Peter, Bc. krajský koordinátor Moravskoslezského kraje 

Hrdlička Ferdinand, Ing. MŠMT (ŘO) 

Kaštovská Zina, Mgr. 
(03.11.2017 nahradila Ing. 
Blanku Davidovou) MMR (ŘO) 

Klamková Katarína, Mgr. IQ Roma Servis 

Koky Cyril, Mgr. krajský koordinátor Středočeského kraje 

Köttnerová Renáta, PhDr. krajská koordinátorka Olomouckého kraje/členka rady 

Kováč Miroslav o.s. FORUM 

Lukač Štefan, Bc. krajský koordinátor Ústeckého kraje 

Petroková Helena, Ing. MPSV (ŘO) 

Pospíšil David, Mgr. MPSV 

Pospíšil Petr, RNDr. Svaz měst a obcí ČR 

Štern Petr, Mgr. BPS - Byznys pro společnost, z. s. 

zástupce nenominován Asociace krajů České republiky 

 

V roce 2017 Monitorovací výbor schválil přistoupení obcí Rotava a Nová ves, Smržovka, Havlíčkův 
Brod, Desná, Vsetín, Valašské Meziříčí a Písek. 

Mediální výbor 

Aktivita výboru nebyla v roce 2017 obnovena. 

Komise pro hodnocení projektů v rámci programů Podpora terénní práce, Prevence 
sociálního vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

Komise pro hodnocení projektů projednává žádosti o dotace v programech Podpora terénní práce 
(TP), Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce (NNO) a Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti (KRKO). Výsledky projednání žádostí o dotaci, schválené Komisí, jsou podkladem pro 
vedoucího Úřadu vlády ČR k vydání individuálních rozhodnutí o poskytnutí dotace. V roce 2017 
zasedala komise pro vyhodnocování projektových žádostí pro rok 2018.  

K vyhodnocení projektových žádostí v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce zasedala komise pro rok 2018 dne 29.11.2017. K vyhodnocení žádostí 
v programu Podpora terénní práce pro rok 2018 se komise sešla 30.11.2016. Pro vyhodnocení 
žádostí o dotace v programu Podpora koordinátorů pro romské záležitosti pro rok 2018 zasedala 
komise dne 23.11.2017.   



Stránka 8 (celkem 25) 

Členové komise jsou uvedeni v tabulce č. 7.  

Tabulka č. 7: Seznam členů komise pro hodnocení projektů realizovaných v roce 2018  

JMÉNO KRKO TP PREVENCE 

Martin Martínek, M.A. - předseda komise ano ano ano 

Mgr. Adolf Polák ano   ano 

Mgr. Andrea Faltysová, Dis., MBA ano ano ano 

Mgr. Michala Bernkopfová, Ph.D. ano     

Bc. Martina Horváthová ano ano   

Mgr. Filip Rameš ano     

Nikola Taragoš ano     

Mgr. Andrea Bučková ano     

Mgr. Zděnek Doubravský  ano ano   

Mgr. Markéta Benešová, M.A.   ano   

Mgr. Anna Brychtová   ano   

Mgr. Ivana Šimíková   ano   

Mgr. Ivana Nesétová   ano   

Mgr. Karel Čada, Ph.D.    ano   

PhDr. Renata Weinerová, CSc.     ano 

Mgr. Michala Bernkopfová, Ph.D.     ano 

PhDr. Lucie Plešková     ano 

Mgr. Robert Sutorý     ano 

Bc. Milan Adam     ano 

Hana Šilhánová      ano 

Miroslav Zima     ano 

Bc. Lýdia Poláčková     ano 

 

Pracovní skupina pro vzdělávání Romů 

Pracovní skupina pro oblast vzdělávání Romů podobně jako v předcházejících letech se zaměřila 
na dohlížení a naplňování opatření Strategie romské integrace do roku 2020 a na uvádění novely 
školského zákona do praxe.  

V roce 2017 se uskutečnila 3 zasedání Pracovní skupiny pro oblast vzdělávání Romů, a to 
23.01.2017, 20.06.2017 a 11.12.2017. Lednové zasedání bylo zaměřené na reflexi dosavadního 
průběhu naplňování vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a žáků nadaných. Na červnovém zasedání byla projednána Zpráva o setkání se 
Svazem měst a obcí ČR k určování spádovosti mateřských škol a další problémy s tímto tématem 
související (trvalé bydliště dětí, zápisy do MŠ, přestupková řízení). Téhož dne proběhl také kulatý 
stůl k inkluzivnímu vzdělávání v praxi. Proběhla diskuse se zástupci MŠMT a Národního ústavu 
pro vzdělávání a Revizního pracoviště pro oblast školských poradenských služeb. Byly 
představeny metodiky pro rozvoj sociálních dovedností a hodnotové vzdělávání: metodika pro 
rozvoj sociálních dovedností Zipyho kamarádi a Jablíkovi kamarádi, metodika hodnotového 
vzdělávání dle sestry Cyril Mooney My jsme svět.  

Dalším tématem byl rozvoj sociálních dovedností a hodnotového vzdělávání jako nástroj prevence 
šikany. Poslední, prosincové zasedání, bylo věnováno Zprávě o jednání s náměstkem České 
školní inspekce Ondřejem Andrysem, konkrétně sledování dopadu povinného roku MŠ v 



Stránka 9 (celkem 25) 

předškolním vzdělávání. Na závěr jednání Pracovní skupina projednala naplňování Strategie 
romské integrace do roku 2020, zejména ve vztahu k MŠMT, jakožto gestorovi vybraných opatření. 

Tabulka č. 8: Seznam členů Pracovní skupiny pro vzdělávání Romů 

Jméno Funkce v reprezentované instituci 

Bc. Martina Horváthová 
předsedkyně pracovní skupiny, členka 
Rady 

Gwendolyn Albert členka pracovní skupiny 

Bc. Andrea Červeňáková členka pracovní skupiny 

Mgr. Anna Červeňáková členka pracovní skupiny 

Mgr. Lada Červeňáková členka pracovní skupiny 

Drahokoupil Štěpán Vidím člen pracovní skupiny 

Mgr. Lucie Fremlová členka pracovní skupiny 

Lucie Gabčová  členka pracovní skupiny 

Mgr. Marcel Glasa člen pracovní skupiny 

Doc. PhDr. Martin Kaleja, Ph.D. člen pracovní skupiny, člen Rady 

Bc. Lenka Karvayová členka pracovní skupiny 

Kenety Yveta členka pracovní skupiny 

Mgr. Jan Kudry, Ph.D. člen pracovní skupiny, člen Rady 

Mgr. Lucie Macků členka pracovní skupiny 

Mgr. Karin Marques členka pracovní skupiny 

Mgr. Anna Pechová 

členka pracovní skupiny, zástupkyně 
Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy 

Bc. Edita Stejskalová členka pracovní skupiny, členka Rady 

Mgr. Kateřina Šaldová členka pracovní skupiny 

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. členka pracovní skupiny 

Mgr. Jana Horáčková členka pracovní skupiny 

Mgr. Adriana Zimová členka pracovní skupiny 

 
Pracovní skupina pro odškodňování Romů 

Pracovní skupina se zabývá především tématem odškodňování obětí romského holocaustu a 
rozvojem památníků v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu. Pracovní skupina se v roce 2017 
sešla jednou, a to 19.10.2017. Pracovní skupina se v roce 2017 diskutovala o budoucí podobě 
pietního místa v Letech po výkupu vepřína a o průběhu odškodňování obětí romského holocaustu 
Spolkovou republikou Německo. 

Tabulka č. 9: Seznam členů Pracovní skupiny pro odškodňování Romů  

Jméno Působnost 

Čeněk Růžička předseda pracovní skupiny, člen Rady 

Petr Absolon člen pracovní skupiny 

Mgr. Karel Baumann člen pracovní skupiny, zástupce Ministerstva zemědělství 

Ján Balog člen pracovní skupiny, člen Rady 

Karel Berousek člen pracovní skupiny 

Jan Hauer člen pracovní skupiny 

Petra Holovková 
členka pracovní skupiny, zástupkyně Národního pedagogického muzea 
a knihovna J. A. Komenského 

PhDr. Jana Horváthová členka pracovní skupiny, členka Rady, ředitelka Muzea romské kultury 

JUDr. Kateřina Kalistová členka pracovní skupiny, náměstkyně ministra kultury 

Michael Kocáb člen pracovní skupiny 



Stránka 10 (celkem 25) 

Miroslav Kováč člen pracovní skupiny 

Ing. Radmila Malá členka pracovní skupiny, zástupkyně Ministerstva financí 

Rudolf Murka člen pracovní skupiny 

PaedDr. Marie Rauchová 
členka pracovní skupiny, zástupkyně Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy 

Edita Stejskalová členka pracovní skupiny, členka Rady 

Antonín Hradilek člen pracovní skupiny, zástupce Ministerstva zahraničních věcí 

Gwendolyn Albert členka pracovní skupiny 

Ruben Pellar člen pracovní skupiny 

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan člen pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro mezinárodní spolupráci  

Hlavním cílem Pracovní skupiny pro zahraniční spolupráci Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny je monitorování zahraniční dobré praxe v oblasti začleňování Romů do společnosti. 
Pracovní skupina se zabývá navazováním mezinárodní spolupráce, síťováním neziskového 
sektoru, monitoringem mezinárodních závazků a prohlášení vztahujících se k inkluzi sociálně 
vyloučených Romů v ČR. Pracovní skupina se v roce 2017 nesešla. 

Tabulka č. 10: Seznam členů Pracovní skupiny pro zahraniční spolupráci  

Jméno Působnost 

Mgr. Lucie Fuková předsedkyně pracovní skupiny, členka Rady 

Daniel Janeček člen pracovní skupiny 

Ivan Kandráč člen pracovní skupiny 

Bc. Tomáš Ščuka člen pracovní skupiny 

Robin Stria, DiS. člen pracovní skupiny 

Gwendolyn Albert  členka pracovní skupiny 

Mgr. Štěpán Drahokoupil člen pracovní skupiny  

Bc. Martina Horváthová  členka pracovní skupiny, místopředsedkyně Rady 

Mgr. Yveta Kenety členka pracovní skupiny 

Miko Michal člen pracovní skupiny 

Bc. Michal Mižigár Michal člen pracovní skupiny, člen Rady 

Mgr. Helena Sadílková, M.A. členka pracovní skupiny 

Mgr. Marek Szilvási, M.A. člen pracovní skupiny 

Šárka Antošová členka pracovní skupiny 

Miroslav Klempar  člen pracovní skupiny  

Pavlína Žáková stálý host, zástupkyně Zastoupení Evropské komise v ČR  

 

 
II. ZAMĚSTNANCI 

Činnost Rady zabezpečuje Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, které je organizační složkou Úřadu vlády ČR, 



Stránka 11 (celkem 25) 

Sekce pro lidská práva, Odboru lidských práv a ochrany menšin. Sekci pro lidská práva řídila 
v roce 2017 Mgr. Martina Štěpánková – náměstkyně pro řízení Sekce pro lidská práva.  

Oddělení zabezpečuje nejen činnost Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, ale také Rady 
vlády pro národnostní menšiny. Pracovníci zabezpečující činnost Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské menšiny jsou uvedeni v tabulce č. 11. Činnost Oddělení je podrobně vymezena 
v Organizačním řádu Úřadu vlády České republiky. 

Tabulka č. 11: Zaměstnanci kanceláře Rady v roce 2017 

Jméno Pozice Odpovědnost 

Mgr. Zdeněk 
Doubravský 

vrchní vládní rada 

- příprava podkladových materiálů pro jednání Rady  
- analytická, koncepční a metodická činnost 
- připomínková řízení a stanoviska k materiálům určeným pro 

jednání vlády ČR 
- tajemník pracovní skupiny pro mezinárodní spolupráci 
- tajemník pracovní skupiny pro odškodnění Romů  
- dotační programy a členství v meziresortních pracovních 

skupinách 

Zdeněk Duna referent 
- administrativní činnost 
- archivace dokumentů 
- komunikace s veřejností 

Lea Ďuračová 

zaměstnanec  
na základě dohody 
o pracovní činnosti 
v rozsahu 0,5 
pracovního úvazku 
(od 1.10.2018) 

- koordinace projektu Emancipace a zmocňování Romů 
prostřednictvím národní romské platformy II. 

Mgr. Jan 
Kozubík 

vrchní vládní rada 
(do 10.04.2017) 

- tajemník komise pro hodnocení projektů u dotačního programu 
Podpora terénní práce  

- vyhodnocování dopadu státní politiky na postavení Romů ve 
společnosti.  

Mgr. Monika 
Horsáová 

zaměstnanec  
na základě dohody 
o pracovní činnosti 
v rozsahu 0,5 
pracovního úvazku 
(od 03.10.2016 do 
30.4.2017) 

- koordinace projektu Emancipace a zmocňování Romů 
prostřednictvím národní romské platformy. 

Mgr. Jana 
Hošková 

vládní rada  
(od 15.02.2017 – 
31.07.2017) 

- tajemnice Pracovní skupiny pro vzdělávání Romů 
- zajištění programu Českého předsednictví v Radě Evropy 

v oblasti lidských práv 

Mgr. Petr 
Hušek, Ph.D. 

vrchní vládní rada 
(od 01.10.2018) 

- příprava podkladových materiálů pro jednání Rady  
- analytická, koncepční a metodická činnost a příprava 

metodických dokumentů vztahujících se ke Strategii romské 
integrace do roku 2020  

- připomínková řízení a stanoviska k materiálům určeným pro 
jednání vlády ČR 

- tajemník Pracovní skupiny k protiprávním sterilizacím  

Bc. Klára 
Jůnová 

zaměstnanec  
na základě dohody o 
pracovní činnosti v 
rozsahu 0,5 
pracovního úvazku 
(od 09.05.2016) 

- organizace dotačního řízení v rámci dotačních programů ÚVČR 
zaměřených na podporu romské integrace 

- (tj. programu Podpora terénní práce, Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské 
záležitosti) 

Mgr. Marianna 
Karcolová 

vládní rada 

- tajemnice komise pro hodnocení projektů u dotačního programu 
Podpora terénní práce  

- vyhodnocování dopadu státní politiky na postavení Romů ve 
společnosti 



Stránka 12 (celkem 25) 

Martin 
Martínek, M. A. 

vedoucí oddělení  

- tajemník Rady a vedoucí oddělení 
- příprava podkladových materiálů pro jednání Rady 
- koncepční a odborná práce 
- spolupráce s médii, experty a vzdělávacími pracovišti 
- dotační programy 
- mezinárodní spolupráce 
- koordinace zahraničních projektů a komunikace s mezinárodními 

organizacemi 
- tajemník Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro 

sociální začleňování a pracovních skupin 

Bc. Jiří Svěrák  
vládní rada  
(do 18.01.2017) 

- komunikace s veřejností 
- tajemník Výboru pro média a Výboru pro spolupráci se 

samosprávami 
- tajemník Pracovní skupiny krajských koordinátorů 
- tajemník komise pro hodnocení projektů u dotačního programu 

Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 
- zajištění metodického vedení krajských koordinátorů pro romské 

záležitosti 

Mgr. Jiří 
Souček 

vládní rada  
(od 15.04.2017) 

- komunikace s veřejností 
- tajemník Výboru pro spolupráci se samosprávami 
- tajemník Pracovní skupiny krajských koordinátorů 
- tajemník komise pro hodnocení projektů u dotačního programu 

Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 
- zajištění metodického vedení krajských koordinátorů pro romské 

záležitosti 

Bc. Hana 
Vitovská 

vládní rada 

- organizace dotačního řízení v rámci dotačních programů ÚVČR 
zaměřených na podporu romské integrace a podporu 
implementace Evropské charty jazyků 
(tj. programu Podpora terénní práce, Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce a Podpora implementace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků) 

PhDr. Renata 
Weinerová, 
CSc. 

vládní rada  
(od 15.10.2017) 

- příprava podkladových materiálů pro jednání Rady  
- analytická, koncepční a metodická činnost zejména v oblasti 

vzdělávání 
- tajemnice pracovní skupiny pro vzdělávání Romů 

 

III. PŘEHLED ČINNOSTI 

ZASEDÁNÍ RADY 

V roce 2017 se konala tři zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, přehled se 
základními projednávanými tématy je uveden v tabulce č. 12. 

Tabulka č. 12: Přehled a základní projednávaná témata 

DATUM ZASEDÁNÍ PROJEDNÁVANÁ TÉMATA 

Zasedání dne  
17.02.2017 

1. Informace o podobě zákona o sociálním bydlení  
2. Vzdělávání romských žáků  
3. Pojmenování a správa Památníku romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu  
4. Informace o postupu ve vyšetřování případu úmrtí M. D. v Žatci  
5. Informace o činnosti Agentury pro sociální začleňování  
6. Návrh obsahu dotačních programů Rady vlády pro záležitosti romské menšiny  
7. Různé 

Zasedání dne 
30.05.2017 

1. Výroční zpráva o činnosti Rady v roce 2016  
2. Zpráva o stavu romské menšiny za rok 2016  
3. Národní zpráva pro třetí cyklus Univerzálního periodického přezkumu  
4. Zaměření dotačních programů pro rok 2018  
5. Různé 

Zasedání dne  1. Novela zákona o pomoci v hmotné nouzi s ohledem na Opatření obecné povahy 



Stránka 13 (celkem 25) 

08.11.2017 2. Stanovisko občanských členů Rady vlády po záležitosti romské menšiny 
k participaci Romů na procesech schvalování Strategií pro sociální začleňování 
v rámci KPSVL a specifikace projektů KPSVL se zapojením jako cílové skupiny 
Romů 

3. Podnět občanských členů Rady ke změně statutu Rady vlády po záležitosti romské 
menšiny 

4. Naplňování usnesení vlády k vykoupení velkovýkrmny prasat v Letech u Písku 
a změně příslušnosti hospodařit s neadministrativním nemovitým areálem 
Památníku Hodonín u Kunštátu 

5. Informace k novému období EHP a Norských fondů v České republice;  
6. Informace ke Čtvrté monitorovací zprávě k plnění závazků plynoucích z Evropské 

charty regionálních či menšinových jazyků 
7. Souhrnná informace o průběhu dotačních řízení Úřadu vlády ČR, včetně informace 

o hlasování Rady per rollam ve věci jednacího řádu dotační komise; informace 
o dotačním řízení Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy 

8. Různé  

 

V roce 2017 zasedala Rada třikrát 

I. zasedání Rady  

Rada projednala přípravy zákon o sociálním bydlení. V dalších částech programu se rada zabývala 
úmrtím Roma v Žatci a činností Agentury pro sociální začleňování. Rada přijala usnesení, 
vztahující se ke vzdělávání romských žáků přijala Rada usnesení, ve kterém: 

I. žádá ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, aby lépe komunikovalo s veřejností a 
odbornou veřejností, a za tímto účelem vyčlenilo pracovníky; 

II. žádá, aby ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy umožnilo čerpání prostředků z 
OP VVV na zlepšení informovanosti romských rodičů o změnách, které nastaly či nastanou 
ve školství. 

Rada dlouhodobě usilovala o to, aby Památník romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu byl 
převeden z MŠMT na MK a byl začleněn do Muzea romské kultury. To je ostatně i úkol plynoucí ze 
Strategie romské integrace do roku 2020. V této věci přijala usnesení, ve kterém: 

I. schvaluje záměr převést Památník romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu z 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na Ministerstvo kultury a začlenit jej do Muzea 
romské kultury, příspěvkové organizace zřizované Ministerstvem kultury; 

II. žádá ministra pro lidská práva, legislativu a rovné příležitosti, aby do 31. května 2017 ve 
spolupráci s ministrem kultury a ministryní školství, mládeže a tělovýchovy předložil vládě 
návrh převedení Památníku romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu z Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy na Ministerstvo kultury, jeho začlenění do Muzea romské 
kultury, příspěvkové organizace zřizované Ministerstvem kultury, a zabezpečení jeho 
provozu a financování; 

III. žádá ministryni školství, mládeže a tělovýchovy, aby zajistila, aby namísto označení 
„Památník Hodonín u Kunštátu“ byl v souladu s usnesením vlády č. 158/2011 používán 
jako oficiální název „Památník romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu“; 

IV. žádá ministryni školství, mládeže a tělovýchovy, aby do doby převedení Památníku 
romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu do gesce ministra kultury zajistila, aby 
veškeré práce včetně přípravy expozice Památníku romského holocaustu v Hodoníně u 
Kunštátu probíhaly zcela v souladu s ideovým záměrem, který byl schválen usnesením 
vlády č. 158/2011, tedy aby bylo respektováno, že připomínání romského holocaustu je 
ústředním tématem Památníku; 



Stránka 14 (celkem 25) 

V. žádá ministryni školství, mládeže a tělovýchovy, aby neodkladně bylo Muzeum romské 
kultury zapojeno a konzultováno při přípravě celé expozice Památníku romského 
holocaustu v Hodoníně u Kunštátu a aby Rada vlády pro záležitosti romské menšiny byla 
do 30. dubna 2017 informována o této spolupráci. 

II. zasedání Rady  

Rada projednala Výroční zprávu o činnosti rady v roce 2016, kterou následně schválila hlasováním 
per rollam. Dále schválila Zprávu o stavu romské menšiny za rok 2016 a na vědomí vzala Národní 
zprávu pro třetí cyklus Univerzálního periodického přezkumu. V oblasti přidělování dotací Rada 
doporučila zaměření dotačních programů Úřadu vlády ČR v programech Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce, Podpora terénní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 
pro rok 2018, jak je uvedeno ve Směrnici vedoucího Úřadu vlády ČR č.2/2016, o poskytování 
dotací v oblasti lidských práv v aktuálním znění. 

III. zasedání Rady  

Na posledním zasedání v roce 2017 se Rada vyjádřila k novele zákona o pomoci v hmotné nouzi, 
a to zejména s ohledem na Opatření obecné povahy. Rada přijala dvě usnesení k tomuto tématu, 
ve kterých: 

I. vyjádřila zásadní nesouhlas s omezením práv občanů na pomoc v hmotné nouzi, ke 
kterému dochází zaváděním institutu "oblasti se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích 
jevů" v zákoně o pomoci v hmotné nouzi. Rada je přesvědčena, že tento institut nepřispěje 
k řešení chudoby a negativních sociálních jevů, ale naopak jejich závažnost ještě zvýší. 

II. vyzvala ministerstvo práce a sociálních věcí, aby iniciovalo zrušení §33 d zákona 
o pomoci v hmotné nouzi a zajistilo dodržování práv občanů a dalších zásad právního 
státu. 

Dále se věnovala naplňování usnesení vlády k vykoupení velkovýkrmny prasat v Letech u Písku 
a změnou příslušnosti hospodařit s neadministrativním nemovitým areálem Památníku Hodonín 
u Kunštátu. Rada přijala usnesení, ve kterém uvítala kroky vlády k odstranění velkovýkrmny prasat 
v bezprostřední blízkosti pietního místa v Letech u Písku a doporučila zbavit místo tábora v Letech 
prasat a prasečáků tak, aby tam vzniklo důstojné pietní místo propojené vzdělávací stezkou se 
současným památníkem, a to ve spolupráci s pozůstalými po romských obětech koncentračního 
tábora v Letech. 

  



Stránka 15 (celkem 25) 

KRÁTKODOBÉ AKTIVITY – SEMINÁŘE, ŠKOLENÍ, KONFERENCE, KAMPANĚ, DALŠÍ AKTIVITY PREZENTACE 

V MÉDIÍCH  

Předsednictví České republiky v Radě Evropy 

Česká republika předsedala v Radě Evropy od května do listopadu 2017. Součástí předsednické 
agendy byly aktivity zaměřené na podporu rovnosti, ať už mezi ženami a muži nebo mezi většinou 
a znevýhodněnými skupinami jako jsou například Romové. Ve vztahu k postavení Romů v Evropě 
proběhlo v Praze ve dnech 31. května až 3. června 2017 zasedání Ad-hoc výboru expertů pro 
romské záležitosti. Posláním výboru je zabývat se situací Romů, Sintů a Travellerů v evropských 
státech. Výbor projednal klíčová témata začleňování Romů ve spojitosti s národními politikami 
jednotlivých evropských států a v souvislosti s naplňováním úmluv Rady Evropy. Zasedání v Praze 
se mimo jiné zaměřilo na podporu romské kultury, bádání o romské historii a na rozvoj romštiny. 
Představeny byly také úspěšné projekty realizované na podporu romské kultury v České republice. 
Členové výboru měli možnost se zúčastnit vernisáže výstavy Moritze Pankoka, zapojit se do 
diskuze v rámci mezinárodní konference na téma inkluzivní vzdělávání, či navštívit Muzeum 
romské kultury v Brně a další aktivity v rámci světového hudebního festivalu Khamoro. 

Metodické jednání k podpoře terénní práce na Jesenicku 

Ve dnech 3. – 4. srpna 2017 proběhlo pracovní jednání k metodické podpoře terénních pracovníků 
na Jesenicku a monitoringu realizace terénní práce na obcích. Pracovníci Oddělení kanceláře 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny se 
společně s krajskou koordinátorkou Olomouckého kraje setkali se zástupci obcí Jeseník, Kobylá 
nad Vidnávkou a Mikulovice k metodickému vedené terénních pracovníků na malých obcích. 
Jednání přispělo k nastavení priorit dotačního programu a podpory terénních pracovníků v praxi.  

Setkání ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu s Romy v Hrzánském paláci 

Dne 14. září 2017 proběhlo v Hrzánském paláci Úřadu vlády ČR tradiční setkání ministra pro 
lidská práva, rovné příležitosti a legislativu s představiteli romské občanské společnosti a 
významnými romskými osobnostmi k diskuzi nad vládními opatřeními v oblasti romské integrace a 
sociálním začleňováním. Jednání se účastnilo přes 60 hostů, mezi něž patřili významní romští 
představitelé, zástupci romských neziskových organizací a organizací implementující projekty 
zaměřené na komunitní práci a zástupci měst. Tato akce byla zajištěna z prostředků Úřadu vlády 
ČR. 

Seminář pro žadatele o dotace z dotačních programů v oblasti lidských práv 

Ve dnech 1. a 2. srpna a dále 29. a 30. srpna 2017 proběhl v Lichtenštejnském paláci seminář pro 
žadatele o dotace v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. 

Úvodní prezentace se zaměřila na základní informace a hlavní změny v poskytování dotací pro rok 
2018. Dále byla Oddělením kontroly představena pravidla pro čerpání dotací a informace o častých 
chybách příjemců dotací. K dispozici jsou dále prezentace k dotačním programům Prevence 
sociálního vyloučení a komunitní práce, Podpora implementace Evropské charty regionálních či 
menšinových jazyků a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. 

Setkání krajských koordinátorů pro romské záležitosti, romských poradců a terénních 
pracovníků  

Ve dnech 15. a 16. listopadu 2017 proběhla v Kutné Hoře Celostátní porada krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, terénních pracovníků a romských poradců. Porady se účastnili 
krajští koordinátoři pro romské záležitosti, terénní pracovníci, romští poradci a zástupci resortů, 
kteří byli vybráni podle projednávaných témat. Představena byla studie Zdraví a návykové látky 



Stránka 16 (celkem 25) 

mezi Romy, kterou ve spolupráci s Radou vlády pro záležitosti romské menšiny uskutečnilo 
Národní monitorovací středisko pro drogy a zavilosti. Dále zástupci MV informovali o přípravách 
metodiky k opatření obecné povahy, jímž se vyhlašuje oblast se zvýšeným výskytem sociálně 
nežádoucích jevů a roli Policie ČR při vyhlašování tohoto opatření. 

ODBORNÁ DLOUHODOBÁ ČINNOST KANCELÁŘE – NAPLŇOVÁNÍ DLOUHODOBÝCH CÍLŮ, VYPLÝVAJÍCÍCH 

ZE STATUTU RADY NEBO STANOVENÝCH NA ZASEDÁNÍCH RADY 

I. Realizace projektu „Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím Národní 
romské platformy“ (JUST/2015/RDIS/AG/NRP2/8808) 

Cílem projektu, spolufinancovaného z programu Evropské unie Práva, rovnost a občanství, je 
seznámit všechny relevantní aktéry romské integrace na národní, regionální i místní úrovni s vládní 
Strategií integrace Romů do roku 2020 a debatovat o způsobech, jakými by Strategie mohla dojít 
naplnění ke spokojenosti všech zapojených stran a zároveň podpořit účinný dialog mezi aktéry 
romské integrace, tedy mezi zástupci romské občanské společnosti, státním aparátem a 
samosprávou. Projekt byl realizován od 1. května 2016 do 31. března 2017. Většina klíčových 
aktivit proběhla v roce 2016, v roce 2017 byl dle harmonogramu projektu uskutečněn závěrečný 
seminář. 

V této souvislosti byl organizován zahajovací seminář, dvě školení pro zástupce romské občanské 
společnosti v oblasti zásad komunitní práce a rozvoje komunikačních a dalších měkkých 
dovedností nutných pro vyjednávání se samosprávou a tři regionální setkání zástupců měst a obcí, 
romské občanské společnosti, členů Rady vlády pro záležitosti romské menšiny (RVPRM), 
pracovníků Kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a také pracovníků Agentury pro 
sociální začleňování. Celodenní setkání vedla k započetí vzájemně přínosného dialogu a účinné 
spolupráce mezi všemi těmito aktéry, kteří mají společný cíl, ale prozatím jej pojmenovávají 
rozdílně. 

II. Realizace projektu „Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím Národní 
romské platformy II“ (č. JUST/2016/RDIS/AG/NRP2/764003) 

Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 2017 zahájilo realizaci 
navazujícího projektu financovaného z Programu EU Práva, rovnost a občanství „Aktivizace a 
zmocňování romských aktérů prostřednictvím Národní romské platformy II“ (č. projektu 764003). 
Projekt podporuje naplňování Doporučení Rady EU ze dne 9. prosince 2013 o účinných opatřeních 
v oblasti integrace Romů v členských státech a Strategie romské integrace do roku 2020. Je 
realizován na základě omezené výzvy EU. 

Cílem projektu je nalézt vhodná, konsensuálně přijatelná řešení problémů v obcích v oblasti 
romské integrace se zapojením všech relevantních stakeholderů; II. Rozvíjet kompetence místních 
romských aktérů pro komunikaci s veřejnou správou a podpořit jejich zapojení do veřejného života; 
III. Získat zpětnou vazbu od příslušníků romské menšiny k realizovaným opatřením romské 
integrace. 

V roce 2017 byly v rámci projektu čerpány mzdové náklady, včetně povinných odvodů a náklady 
na uspořádání zahajovacího semináře. Současně probíhala příprava klíčových projektových aktivit 
pro rok 2018. 

III. Metodické vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti 

Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny zajišťuje metodické vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti. 
V rámci metodického vedení proběhly v roce 2017 metodické porady, kterých se účastnili krajští 



Stránka 17 (celkem 25) 

koordinátoři pro romské záležitosti a přizvaní hosté např. romští poradci, terénní pracovníci, 
případně styční důstojníci pro národnostní menšiny. 

Ve dnech 29. až 31. března 2017 proběhla v Kašperských Horách pracovní porada krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, styčných důstojníků pro národnostní menšiny a krajských 
manažerů prevence kriminality. Cílem jednání bylo navázat na vybudovanou spolupráci. Obě 
skupiny si navzájem představily pracovní postupy, problémy a překážky, které musí řešit, a sdíleli 
dobrou praxi. Projednávaná témata odpovídala níže popsaným rizikovým formám chování, 
zejména se hovořilo o předlužení, a závislosti na návykových látkách. K těmto a dalším tématům 
byly připraveny přednášky expertů. V Kašperských Horách byly tématem strategické dokumenty v 
oblasti romské integrace a sociálního začleňování, práce policie ve vztahu k menšinám, 
problematika hoaxů a vyvracení předsudků, dluhy a lichva a jejich řešení, drogová problematika, 
sociální dávky a veřejná služba. 

Dále se koordinátoři pro romské záležitosti účastnili ve dnech 18. až 19. září 2017 pracovního 
setkání k připravované aktualizaci Strategie pro práci Policie ČR ve vztahu k menšinám na období 
let 2018-2020. Na setkání se především diskutovalo o plnění stávající Strategie pro léta 2015-
2017, hodnocen byl stav práce Policie ČR s menšinami a byly představeny návrhy na další 
směřování. 

Ve dnech 15. a 16. listopadu 2017 proběhla v Kutné Hoře Celostátní porada krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, terénních pracovníků a romských poradců. Porady se účastnili 
krajští koordinátoři pro romské záležitosti, terénní pracovníci, romští poradci a zástupci resortů, 
kteří byli vybráni podle projednávaných témat. Představena byla studie Zdraví a návykové látky 
mezi Romy, kterou ve spolupráci s Radou vlády pro záležitosti romské menšiny uskutečnilo 
Národní monitorovací středisko pro drogy a zavilosti. Dále zástupci MV informovali o přípravách 
metodiky k opatření obecné povahy, jímž se vyhlašuje oblast se zvýšeným výskytem sociálně 
nežádoucích jevů a roli Policie ČR při vyhlašování tohoto opatření. 
 
IV. Studie Zdraví a návykové látky mezi Romy 
Ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem pro drogy byl v roce 2017 proveden výzkum 
na téma „Zdraví a návykové látky mezi Romy“. Designem šlo o průřezovou dotazníkovou studii na 
vybraném vzorku příslušníků romské menšiny v lokalitách, kde dlouhodobě působí romští terénní 
pracovníci podporovaní v rámci dotačního programu na podporu terénní práce vyhlašovaného 
Radou vlády pro záležitosti romské menšiny. Dotazník obsahoval 7 tematických modulů – zdraví a 
životní spokojenost, tabák, alkohol, nelegální drogy, hazardní hry, využití služeb, 
sociodemografické údaje. Výsledky studie jsou zveřejněny v publikaci „Výroční zpráva o stavu ve 
věcech drog v České republice v roce 2016“ (str. 73) dostupné na webové adrese: 
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/32732/786/VZ_2016_drogova_situace_v_CR.pdf 
 
SPOLUPRACUJÍCÍ STÁTNÍ A NESTÁTNÍ ORGANIZACE  

Meziresortní spolupráce 

Úzká meziresortní spolupráce probíhá především v rámci Rady a jejích výborů, kde se zástupci 
resortů schází a společně diskutují o konkrétních záležitostech Romů. Spolupráce dále probíhá 
formou zapojení členů Rady či pracovníků kanceláře Rady do členství ve výborech a pracovních 
skupinách spolupracujících ministerstev. V roce 2017 byli zástupci Rady zapojeni do níže 
uvedených platforem:  

- Republikový výbor prevence kriminality (MV) 
- Monitorovací výbor OP VVV (MŠMT) 
- Monitorovací výbor IOP (MMR) 
- Program Rozvoj venkova (MZe) 
- Programové partnerství v rámci v rámci investičních priorit 2.1 a 2.2 OPZ (MPSV) 



Stránka 18 (celkem 25) 

- Dotační komise MK 
- Dotační komise MŠMT 
- Hodnotící Komise Programu prevence kriminality na místní úrovni (MV) 

 
Spolupráce mezi Radou vlády pro záležitosti romské menšiny a Agenturou pro sociální 
začleňování probíhala v roce 2017 na úrovni Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro 
sociální začleňování, dále ve výborech a pracovních skupinách Rady. Ředitel Odboru pro sociální 
začleňován je stálým hostem Rady vlády pro záležitosti romské menšiny.  

CÍLOVÁ SKUPINA, KE KTERÉ SMĚŘUJÍ AKTIVITY RADY – ZÁMĚR A REALITA (ROZŠÍŘENÍ ČI ZÚŽENÍ CÍLOVÉ 

SKUPINY)  

Dle Statutu je Rada stálým, poradním a iniciačním orgánem vlády pro otázky romské integrace. 
Cílem Rady je napomáhat integraci Romů do společnosti, dosažení bezkonfliktního soužití Romů 
s ostatní společností a celkové zlepšení postavení Romů ve všech sférách života.  

Rada připravuje a schvaluje stanoviska pro rozhodnutí vlády a vyjadřuje se v rámci 
připomínkového řízení k návrhům jiných orgánů zasahujících do oblasti romské integrace, 
schvaluje podněty Rady pro jednání vlády ČR, schvaluje dlouhodobé a střednědobé směry 
Koncepce romské integrace, navrhuje dílčí opatření a podněty v oblasti romské integrace, 
schvaluje pravidelné roční analýzy a hodnocení stavu romské menšiny v ČR, včetně vyhodnocení 
plnění přijatých unesení vlády, doporučuje střednědobý výhled priorit dotační politiky státu v oblasti 
romské integrace, včetně návrhu výše výdajů v této oblasti a jejich rozdělení, projednává návrhy 
v oblasti metodické podpory činnosti krajských koordinátorů pro romské záležitosti a romských 
poradců a asistentů, zajišťuje jednání s mezinárodními institucemi a orgány jiných členských států 
EU i dalších států v oblasti romské integrace, seznamuje veřejnost s otázkou romské integrace 
a podporuje informovanost a osvětu nejen pro romskou menšinu. Rada dále pravidelně sleduje 
pokrok v dosahování cílů Odboru (Agentury) pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR, vyjadřuje 
se k výběru lokalit (obcí), ve kterých bude Agentura působit, projednává výroční zprávu Agentury. 

Výchozím dokumentem Rady je Strategie romské integrace do roku 2020, která byla v roce 2015 
přijata vládou. Druhým zásadním dokumentem Rady je Zpráva o stavu romské menšiny v ČR, 
která je každoročně předkládána vládě na vědomí. Ta sleduje vývoj situace Romů, úspěšnost 
integračních opatření v daném roce a je podkladem pro revizi stávajících a tvorbu nových nástrojů 
ke zlepšení situace romské menšiny.  

 

IV. VÝSTUPY 

TISK A PUBLIKACE RADY (VLASTNÍ, INICIOVANÉ, PODPOŘENÉ, SPOLUAUTORSTVÍ, PŘEKLADY) 

Kancelář Rady zajišťovala pravidelně prezentaci výsledků její činnosti na webu Úřadu vlády ČR. 

V roce 2017 byla vytištěna:  

- Zpráva o stavu romské menšiny za rok 2016 
- Brožura: Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím Národní romské 

platformy 

VÝSTUPY DOSTUPNÉ NA INTERNETU  

Statut Rady a jejích výborů  
- statut a jednací řád Rady, včetně adresáře  
- statut a jednací řád Výborů Rady včetně adresáře a seznamu členů 



Stránka 19 (celkem 25) 

- dokumenty Rady (materiály projednané vládou) 
Informace o činnosti Rady a jejích členech  

- zápisy ze zasedání Rady a přehled usnesení 
Nelegislativní dokumenty – uveřejněné v roce 2016 

- Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 2016, 
- Výsledky dotačních programů v oblasti lidských práv (vyhlášení programu, podmínky, 

výsledky výběrového řízení) 
- Metodika pro sledování a vyhodnocování naplňování Strategie romské integrace do roku 

2020 
Aktuality 

- informace o uskutečněných pracovních jednáních, viz bod III přehledu činností Rady  

ZPRÁVY O STAVU, O VÝVOJI DANÉ PROBLEMATIKY A DÍLČÍ SPLNĚNÉ ÚKOLY DLOUHODOBÉHO PLÁNU 

Vláda vzala Zprávu o stavu romské menšiny za rok 2016 na vědomí usnesením vlády ze dne 
24. července 2017 č. 555. 

Cílem Zprávy o stavu romské menšiny v České republice za rok 2016 bylo zhodnotit vývoj situace 
Romů v ČR a úspěšnost opatření, která byla uskutečněna v roce 2016 za účelem podpory romské 
integrace. Zpráva identifikovala dílčí úspěchy i neúspěchy realizovaných opatření, představila 
příklady dobré praxe a rizika dalšího vývoje situace Romů v případě neřešení jejich aktuálních 
problémů.  
 
Zpráva zahrnula Informaci o naplňování Strategie romské integrace do roku 2020 v roce 2016 
a Informaci o plnění usnesení vlády týkajících se integrace romské menšiny a aktivního postupu 
státní správy při uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 
31. prosince 2016. 
 
NOVĚ ZPRACOVANÁ STRATEGIE, PRIORITY, CÍLE  

Vláda na svém zasedání dne 18.09.2017 schválila změnu příslušnosti hospodařit s majetkem 
České republiky - Památník Hodonín u Kunštátu z Národního pedagogického muzea a knihovny 
J. A. Komenského na Muzeum romské kultury.  

Záměrem předkládaného materiálu pro schůzi vlády bylo v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 
a v souladu s vyhláškou Ministerstva financí č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek 
státu a státních organizací s majetkem státu, změnit příslušnost hospodařit s neadministrativním 
nemovitým areálem Památníku Hodonín u Kunštátu ze státní příspěvkové organizace Národní 
pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (dále jen „NPMK“) resortu MŠMT na státní 
příspěvkovou organizaci Muzeum romské kultury (dále jen „MRK“) resortu MK.   

Pro naplnění tohoto strategického rozhodnutí vlády bylo potřeba, aby MŠMT v souladu 
s rozhodnutím vlády o převedení památníku zúžilo předmět hlavní činnosti NPMK s využitím § 54 
odst. 2 ve spojení s § 55 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb. tak, aby NPMK nezajišťovalo úkoly 
spojené s vybudováním a provozem Památníku Hodonín u Kunštátu. Odpovídajícím způsobem 
mělo také MK rozšířit předmět hlavní činnosti MRK (rovněž s využitím § 54 odst. 2 ve spojení 
s § 55 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb.). 

CÍLOVÁ SKUPINA VÝSTUPŮ 

Materiály projednané vládou na základě podnětů Rady v roce 2017 jsou uvedeny v tabulce č. 15 
a popis cílové skupiny výstupů v tabulce č. 16.  

Tabulka č. 15.: Materiály projednané vládou  



Stránka 20 (celkem 25) 

MATERIÁL PROJEDNÁNO VLÁDOU DNE/ Č. 
USNESENÍ 

Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2016 26.06.2017, č. 495 

Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2016 včetně 
informace o plnění usnesení vlády týkající se integrace romské menšiny a 
aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření přijatých 
souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 2016 

24.07.2017, č. 555 

Změna příslušnosti hospodařit s majetkem České republiky - Památník 
Hodonín u Kunštátu z Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. 
Komenského na Muzeum romské kultury 

18.09.2017, č.665 

 

Tabulka č. 16: Cílová skupina výstupů 

DRUH VÝSTUPU POČET CELKEM VLÁDA 

 VZALA NA 

VĚDOMÍ 
SCHVÁLILA 

USNESENÍM 
ODMÍTLA 

Zpráva pro vládu 1 1 - - 

Zpráva pro mezinárodní instituce - - - - 

Informace pro vládu 1 1 - - 

Návrh nelegislativních opatření 1 - 1 - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Připomínky k návrhu obecně 
závazných právních předpisů 

* - - - 

Jiné – připomínky k jiným materiálům 
ústředních orgánů státní správy 

* - - - 

*Rada a kancelář Rady se standardně vyjadřovala ke všem relevantním návrhům vládních materiálů, které 
byly předloženy do vnějšího připomínkového řízení, a to v rámci povinného připomínkového místa.  

 
V. ROZDĚLENÍ DOTACÍ 

Rada v roce 2017 schvalovala návrhy na přidělení dotací v dotačních programech Úřadu vlády ČR 
k financování programů Podpora terénní práce, Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce, 
Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. Schválený návrh byl doporučením vedoucímu Úřadu 
vlády ČR k jejich poskytnutí. 

Program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

Dotační program vznikl v návaznosti na usnesení vlády ze dne 5. srpna 2002 č. 761 k Návrhu 
akčního plánu k omezení žádostí příslušníků romské komunity z ČR o azyl v zemích EU a Norsku.  
Program reagoval na podnět zhoršující se situace Romů v České republice (odchody Romů 
do zahraničí, rostoucí napětí ve společnosti, objevující se vyloučené lokality). 

Dotační program je preventivního charakteru a je určen pro neziskové organizace (spolky, ústavy, 
církevní právnické osoby, obecně prospěšné společnosti, nadace nebo nadační fondy) na realizaci 
neinvestičních projektů podporujících příslušníky romské komunity a obyvatele sociálně 
vyloučených lokalit (SVL) s cílem předcházet u nich sociálnímu vyloučení a odstraňovat jeho 
důsledky. 

Zásady a podmínky dotačního programu byly pro rok 2017 stanoveny Směrnicí vedoucího Úřadu 
vlády České republiky č. 2/2016 o poskytování neinvestičních dotací k financování programů v 
oblasti lidských práv, ve znění pozdějších předpisů. 

V roce 2017 tak byly primárně podporovány projekty využívající principy komunitní práce 
v romských lokalitách, respektive projekty poskytující podporu a pomoc lidem žijícím v romských 
komunitách/lokalitách k získávání dovednosti řešit svoji situaci vlastními silami. Dále byly 



Stránka 21 (celkem 25) 

podporovány aktivity, které doplňují sociální programy a sociální služby, u nichž žadatel prokázal 
analýzou cílové skupiny, že jsou potřebné a vedou k prevenci sociálního vyloučení nebo přispívají 
ke zlepšení situace obyvatel romských lokalit. Doplňkovou součástí projektů mohla být i edukační 
a informativní činnost. 

V roce 2017 byla uskutečněna dvě kola dotačního řízení. V prvním kole bylo navrženo k podpoře 
27 žádostí v celkové výši 13.313.645 Kč. Při zpracování dodatku k žádosti 2 organizace odstoupily 
(ESTER, z.s. – navrženo 1.239.755 Kč a Diecézní charita ostravsko-opavská – navrženo 372.001 
Kč). Další 4 organizace si v rámci zpracování dodatků snížily navrhovanou výši dotace. Celkově 
bylo v prvním kole podpořeno 25 žádostí v celkové výši 11.675.971 Kč. V rámci kola druhého bylo 
doporučeno k podpoře 13 organizací v celkové částce 2.057.942 Kč. Před vyplacením prostředků 
z druhého kola dotačního programu 1 z organizací navržených k podpoře odstoupila (Barry & 
spol., z.s. – navrženo 341.313 Kč) a další 2 organizace si snížily navrhovanou dotaci. Ve druhém 
kole byly dotace poskytnuty 12 organizacím v celkové výši 1.713.490 Kč.  

Celkem bylo za rok 2017 za obě dotační kola podpořeno 37 projektů v celkové výši 13.389.461 Kč 
– na neinvestičních transferech spolkům (celkem 13 podpořených projektů), obecně prospěšným 
společnostem (celkem 14 podpořených projektů) a církevním organizacím (celkem 10 
podpořených projektů). 

V oblasti komunitní práce bylo v prvním kole podpořeno 18 projektů a ve druhém kole 6 projektů. 
Ve 12 projektech byly zaměstnány i osoby z lokalit. V prvním kole byly dominantně podpořeny 
organizace, které již s komunitní metodou pracují. Tyto organizace však vstupují s metodou 
komunitní práce i do nových lokalit. V roce 2017 se tak podařilo nastartovat komunitní práci v 6 
nových lokalitách. V rámci druhého kola byly naopak podpořeny spíše organizace, které se 
metodou komunitní práce teprve začínají, k čemuž směřovalo i samotné vyhlášení druhého kola 
dotačního řízení.  

Nosným tématem většiny projektů byl neuspokojivý stav bydlení a jeho okolí (špatný stav 
ubytovny/bytů, poničené a neudržované vnitřní prostory, štěnice v domech, špatný vzhled domu, 
nepořádek kolem domu, nesváry se sousedy kvůli nepořádku na dvoře, chybí místo vyhrazené 
aktivitám dětí – pískoviště, hřiště atd.). 

Program Podpora terénní práce 

Program Podpora terénní práce je realizován od roku 2000, na základě usnesení vlády ze dne 
22. prosince 2004 č. 1327 byl převeden na Úřad vlády, dotace jsou poskytovány na základě 
usnesení vlády ze dne 14. června 2010 č. 461 ke Zprávě o stavu romských komunit v České 
republice za rok 2009, k Informaci o plnění usnesení vlády týkajících se integrace romských 
komunit a aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření přijatých souvisejícími 
usneseními vlády ke dni 31. prosince 2009 a k Informaci o naplňování Dekády romské inkluze 
2005 – 2015 v roce 2009. Realizace programu je nově uložena Strategií romské integrace do roku 
2020 (specifický cíl v kap. 8.2,), která byla schválena usnesením vlády č. 127 ze dne 23. února 
2015. 

Úřad vlády ČR stanovil podmínky pro poskytování neinvestiční dotace v souladu se zákonem 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se 
Směrnicí vedoucího Úřadu vlády České republiky č. 2/2016 o poskytování neinvestičních dotací 
k financování programů v oblasti lidských práv. 

Program Podpora terénní práce podporuje obce v zaměstnávání terénního pracovníka (TP) nebo 
terénního sociálního pracovníka pracujícího s romskou menšinou. Terénní (sociální) pracovník je 
zaměstnáván přímo obcí nebo příspěvkovou organizací obce. Prvním procedurálním cílem 
programu je rozšiřovat síť podpořených obcí, které usilují o zlepšení integrace Romů a současně 
mají problémy s romskou komunitou, které nezvládají samy řešit, případně jim jejich finanční 



Stránka 22 (celkem 25) 

situace neumožňuje zajistit potřebnou terénní práci. Finanční problémy se zpravidla týkají malých 
obcí s nižším počtem obyvatel, proto jsou tyto obce v programu podporovány přednostně.  

Dále jsou při hodnocení projektů preferováni prvožadatelé nebo příjemci dotace z minulosti, kteří 
jsou v programu doposud pouze omezenou dobu. Zároveň je přednostně vyhověno těm žádostem, 
které se geograficky překrývají se sociálně vyloučenými lokalitami. Tomu je přizpůsoben celý 
mechanismus dotačního řízení, včetně evaluačních mechanismů jednotlivých projektů. Podmínkou 
pro udělení dotace je proto například nutnost schváleného komunitního plánu obce nebo jiného 
strategického dokumentu, který řeší integraci romských komunit a sociálně vyloučených romských 
lokalit. Současně program přispívá k lepší spolupráci mezi státní správou a obcemi v dané oblasti 
a zároveň vytváří a posiluje strukturu veřejné správy pro řešení problematiky romské integrace. 

Program rovněž přispívá k zaměstnávání Romů na pozicích terénních pracovníků a poskytuje jim 
tak možnost naučit se určité profesi a získat potřebné zkušenosti. Dlouhodobým přínosem 
dotačního programu je i aktivizace občanů a obcí k převzetí spoluodpovědnosti za řešení 
vznikajících problémů a za situaci dané komunity. 

Druhým procedurálním cílem je přímá práce s klientem v jeho přirozeném prostředí. Tento způsob 
práce umožňuje kontakt s lidmi, kteří z různých důvodů sami institucionální pomoc nevyhledávají, 
případně z počátku i odmítají. Návštěvy v domácnostech uživatelů poskytují příležitost ke 
spolupráci s celou rodinou a širším společenstvím. 

V roce 2017 bylo podáno celkem 41 žádostí s finálním finančním požadavkem 12.799.935 Kč. 
Komise doporučila k podpoře 39 projektů, ale před vydáním rozhodnutí bylo z důvodu nedodání 
komunitního plánu vyřazeno město Budišov nad Budišovkou a město Nové Sedlo odmítlo dotaci z 
důvodu ukončení pracovního poměru terénního pracovníka. Podpořeno tak bylo 37 projektů v 
celkové výši 10.946.416 Kč. 

Program Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

Program Podpora koordinátorů pro romské záležitosti je realizován na základě usnesení vlády ze 
dne 14. června 2010 č. 461 ke Zprávě o stavu romských komunit v České republice za rok 2009, 
k Informaci o plnění usnesení vlády týkající se integrace romských komunit a aktivního postupu 
státní správy při uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 
31. prosince 2009 a k Informaci o naplňování Dekády romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2009. 
Vláda ČR tímto usnesením uložila vedoucímu Úřadu vlády ČR uvolňovat každoročně v rámci 
schváleného rozpočtu kapitoly 304 – Úřad vlády finanční prostředky krajům a to prostřednictvím 
Dotačního programu Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. Krajští koordinátoři představují 
klíčovou instituci pro integraci Romů také ve Strategii romské integrace do roku 2020. 

V rámci dotačního programu pro rok 2017 bylo zajištěno financování pozice krajského koordinátora 
včetně jeho potřeb ve 13 krajích (mimo hl. město Prahu) v celkové výši podpory 5.255.863 Kč. 

V průběhu roku pořádali romští koordinátoři školení a konference, zapojovali se do tvorby 
strategických dokumentů, účastnili se platforem a porad s partnery při řešení romských záležitostí 
v kraji. Romští koordinátoři uspořádali celkem 23 akcí, které se tematicky zaměřily např. na 
legislativní změny v systému pomoci v hmotné nouzi, sociální vyloučení, problematiku finanční 
gramotnosti a oddlužení; zabývaly se též prací asistentů prevence kriminality, romských poradců, 
terénních a komunitních pracovníků či asistentů pedagoga. Spolupráci s těmito pracovníky dále 
rozvíjeli prostřednictvím porad k aktuálním kauzám a dílčím problémům v regionu (celkem 76 porad). 
Na celostátní úrovni byla nastavena potřebná spolupráce s Ministerstvem vnitra, konkrétně se 
styčnými důstojníky pro menšiny a s policejními preventisty. Kromě toho se krajští koordinátoři 
účastnili 88 celostátních, krajských a lokálních platforem a podíleli se na tvorbě 40 strategických 
materiálů v oblasti rozvoje sociálních služeb na území kraje, prevence kriminality, romské integrace 
a vzdělávání. 



Stránka 23 (celkem 25) 

Krajští koordinátoři v roce 2017 také provedli celkem 63 kontrol obcí s rozšířenou působností (ORP) 
v souvislosti s výkonem přenesené působnosti (v návaznosti na plnění úkolů vyplývajících 
z ustanovení § 6 odst. 8 zákona č. 273/2001 Sb.), což v průměru představuje 31 % navštívených 
úřadů z celkového množství OPR v republice. 

VI. ZAHRANIČÍ  

V roce 2017 se pracovníci Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny účastnili 9 zahraničních pracovních cest. 

Tři zahraniční pracovní cesty byly spojeny s činností Národního kontaktního místa pro integraci 
Romů. Jednalo se o 2 zasedání národních kontaktních míst pro integraci Romů a jedno setkání 
Evropské platformy pro začleňování Romů v Bruselu. Náklady na tyto cesty byly hrazeny 
Evropskou komisí. Další 3 zahraniční cesty souvisely s činnosti Ad hoc výboru pro záležitosti 
romské menšiny Rady Evropy, konkrétně proběhly dvě zasedání výboru a jedna tematická 
návštěva Slovenska k sdílení zkušeností v oblasti výuky o romské historii na základních 
a středních školách. Náklady na tyto zahraniční cesty hradila účastníkům Rada Evropy. V rámci 
maďarského předsednictví států V4 proběhla také konference zaměřená na předškolní vzdělávání 
romských žáků, které se účastnil pracovník oddělení, náklady na tuto cestu hradila předsednická 
země.  

Další tři cesty byly hrazeny z prostředků Úřadu vlády. Specificky se jednalo o zahraniční cestu 
zaměřenou na výměnu dobrých praxí mezi Českou republikou a Slovenskem ke sledování 
a vyhodnocování naplňování národních strategií romské integrace a možnosti sběru dat v této 
oblasti. Dále pak o zajištění účasti zástupce ČR na Implementačním setkání lidské dimenze OBSE 
ve Varšavě, na kterém byla prezentování pozici vlády k romské integraci a zajištění odborníka na 
Univerzálním periodickém přezkumu OSN v Ženevě. 

VII. VÝDAJE V KČ ZA SLEDOVANÝ ROK 

Kancelář Rady není samostatnou organizační jednotkou, její výdaje jsou součástí výdajů Úřadu 
vlády ČR v rámci Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu 
Rady vlády pro národnostní menšiny. Výdaje jsou uvedeny v tabulce č. 17, v tabulce č. 18 je 
uvedeno zařazení pracovníků do platových tříd. 

Tabulka č. 17: Přehled výdajů kanceláře za rok 2017 

Položka Finanční náklady 

Mzdy a platy zaměstnanců  3 410 311,00 Kč 

Povinné pojistné 1 158 901,00 Kč 

Výdaje za tuzemské služební cesty 36 826,00 Kč 

Výdaje za zahraniční služební cesty 99 032,79 Kč 

Odměny členům PPOV  0,00 Kč 

Cestovné členů Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské menšiny 

14 014,00 Kč 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 0,00 Kč 

z toho 
 

DPP 0 Kč 

DPČ (včetně povinného pojištění) 785 374,00 Kč 

fakturované, vč. Překladů* 31 076,43 Kč 

Telefony 43 396,18 Kč 

Pohoštění celkem 17 715,59 Kč 

z toho 
 

limit pro sekretariát 0,00 Kč 

mimo limit sekretariátu 0,00 Kč 

Polygrafické služby* 8 471,32 Kč 

Celkem 5 605 118,31 Kč 



Stránka 24 (celkem 25) 

 

 

Tabulka č. 18: Zařazení pracovníků Kanceláře Rady dle platových tříd v roce 2017 

Počet zaměstnanců dle platových tříd k 31. 12. 2016 z toho na částečný úvazek 

Tř. 9 1 1 

Tř. 12 3 1* 

Tř. 13 1  

Tř. 14 3 1* 

Celkem  8 2* 

* Vedoucí oddělení a dotační pracovnice zajišťují také chod agendy Rady vlády pro národnostní 
menšiny.  
 
VIII. PLÁN ČINNOSTI 

Rada se bude společně s kanceláří Rady zabývat činnostmi, které jsou obecně vymezeny 
v ustanovení odst. 2 čl. 2 Statutu Rady a v dalších závazných dokumentech, jimiž jsou strategické 
materiály či usnesení vlády v oblasti romské integrace. Činnost Rady bude směřovat i k plnění 
úkolů vyplývajících z usnesení Rady či z vnitřních předpisů Úřadu vlády ČR.  

Úkoly vyplývající z Plánu nelegislativních úkolů vlády pro rok 2018 a z usnesení vlády: 

Předpokládané výstupy Rady a kanceláře Rady v roce 2018 jsou určeny zejména Plánem 
nelegislativních úkolů vlády na rok 2018. Na základě usnesení vlády musí Rada předložit vládě 
k projednání následující dokumenty:  

- Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2017 
- Informace o plnění usnesení vlády týkající se integrace romských komunit a aktivního 

postupu státní správy při uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními vlády 
ke dni 31. prosince 2017 

- Informaci o plnění Strategie romské integrace do roku 2020 

Úkoly vyplývající ze strategických materiálů a z usnesení vlády v oblasti romské integrace: 

Další úkoly vyplývají ze strategických dokumentů v oblasti romské integrace, přijatých vládou. 
Rada se bude věnovat následujícím tématům: 

- Naplňování úkolů vyplývajících ze Strategie romské integrace 
- Analýza potřeb obcí ohledně zaměstnávání romských poradců 
- Uctění památky obětí v Letech u Písku s v Hodoníně u Kunštátu 
- Příprava Strategie romské integrace po roce 2020 
- Nastavení programového období EHP a Norských fondů 
- Nastavením akreditovaného vzdělávání pro krajské koordinátory a romské poradce 
 

Úkoly vyplývající z usnesení Rady:  

- zapojení občanských členů Rady do dotační politiky jiných resortů zaměřené na zlepšení 
situace romské menšiny v ČR 

- sledovat vývoj situace v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu 
 

Úkoly vyplývající pro ČR z mezinárodních závazků:  

- vykonávat činnost Národního kontaktního místa pro romskou integraci (Evropská komise); 
- zatupování České republiky v ad-hoc výboru Rady Evropy pro záležitosti Romů a s tím 

související spolupráce v rámci plánovaných tematických skupinách, v souvislosti 
s předsednictvím ČR v Radě Evropy, připravit setkání ad-hoc výboru v Praze; 



Stránka 25 (celkem 25) 

- koordinace naplňování doporučení Rady Evropy v oblasti začleňování Romů (zejména 
naplňování tří hlavních priorit – ochrana menšin, boj proti rasismu, anticiganismu 
a intoleranci, prevence sociálního vyloučení); 

- spolupráce s orgány OSN (Úřadem vysoké komisařky OSN pro lidská práva, UNDP) 
v oblasti začleňování Romů; 

- koordinace naplňování Akčního plánu OBSE na zlepšení situace Romů a Sintů (kancelář 
Rady je kontaktním místem pro OBSE v této oblasti); 

- zapojení do diskuse o romském holocaustu v rámci činnosti Mezinárodní aliance pro 
připomínku holocaustu.  

Další činnosti Rady na podporu romské integrace: 

- Implementace projektu „Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím Národní 
romské platformy III“; 

- analytická činnost zabývající se vývojem situace romské menšiny v ČR; 
- zpracování stanovisek pro předsedu vlády ČR, ministra pro lidská práva, rovné příležitosti 

a legislativu týkajících se integrace romské menšiny v ČR dle aktuálních potřeb; 
- připomínkování dokumentů pro jednání vlády, které budou mít dopad na situaci Romů; 
- zajišťování metodického vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti a podpora 

plnění úkolů napomáhajících výkonu práv a integraci příslušníků romské komunity 
do společnosti na úrovni obcí a krajů, jejichž rozsah je vymezen  
v odst. 7 a 8 § 6 zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

- účast na zasedáních jiných poradních a pracovních orgánů státní správy či místní 
samosprávy dle aktuálních potřeb Romů; 

- dotační řízení v rámci programů Úřadu vlády ČR Podpora terénní práce, Podpora 
koordinátorů pro romské záležitosti a Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce. 

Tematické priority Rady pro rok 2018: 

- rovný přístup romských žáků ke vzdělání 
- sociální bydlení a rovný přístup Romů k bydlení 
- romská emancipace 
- financování romské integrace 
- památníky romského holocaustu 
- osvětová činnost 


